福建省教育厅文件

	闽教科〔2020〕22号

福建省教育厅关于组织申报2020年度福建省

高校工程研究中心建设项目的通知
各普通本科高校：

为进一步提升高校科技创新能力建设，完善福建省高校工程研究中心布局，引导高校围绕关键领域和重点领域加强高水平科学研究与技术攻关，发挥高校在服务国家创新驱动发展战略的支撑作用。经研究，拟组织布局建设一批福建省高校工程研究中心（以下简称“工程中心”）。现将有关事项通知如下：

一、建设领域（指南）
（一）《福建省教育厅关于公布2018-2020年福建省高校工程研究中心建设指南目录的通知》（闽教科〔2018〕25号）公布的《2020年福建省高校工程研究中心建设指南目录》。

（二）增补人工智能、量子信息、集成电路、生命健康、脑科学、生物育种、空天科技、深地深海和网络安全领域。
二、立项申请的基本条件

（一）符合上述建设领域（指南）要求，发展目标与建设思路清晰，建设方案可行，研究方向明确，特色鲜明，在本领域本行业有重要影响。

（二）依托学科应为优势学科或学科群，建设起点高，具有坚实的工程技术开发与成果转化工作基础。

（三）具备技术研发、科技成果工程化的条件及经费保障。原则上工程中心仪器设备总价值不低于1000万元，建设期新增投资不低于500万元，研发、验证和中试物理空间不低于3000平方米且相对集中，其中校内物理空间不低于1000平米。

（四）拥有知名的学术/技术带头人和结构合理、富于创新、产业服务意识强、科技成果转化经验丰富的创新团队。具有一支稳定、高水平的研究、工程技术和管理人员队伍。

（五）拟申请的工程中心，一般应是已运行良好的行业、地方、校级重点技术研发平台，具有良好的产学研合作基础和技术储备。依托高等学校应具有完善的技术转移与成果转化机制和管理制度。

    （六）拟申请的工程中心不得与已有的国家、教育部和省级工程（技术）研究中心重复、雷同。

三、限额申报

采取限额申报，省一流大学建设高校（A类）每所申报不超过3项，省一流大学建设高校（B类）和一流学科建设高校每所申报不超过2项，其他高校申报不超过1项。学校应认真组织申报，审核申报材料并对材料的真实性和准确性负责。
申报材料及要求

（一）学校申请立项建设的公函，一式1份。
《福建省高校工程研究中心建设申请书》（附件2），其中“所属技术领域”按以下类别填报：机械与运载工程/信息与电子工程/化工、冶金与材料工程/能源与矿业工程/土木、水利与建筑工程/环境与轻纺工程/农业/医药卫生,一式5份。

《福建省高校工程研究中心申报项目简表》（附件3），一式5份。

五、申报截止时间

请于12月10日前将上述材料纸质版送达我厅科技处，电子版打包发送至jytkjc@fjsjyt.cn，邮件标题为“XXX高校申报省高校工程研究中心”，逾期不予受理。

联系人：郭绍英（0591-87822128）、林希彦（0591-87091523），地址：福州市鼓楼区鼓屏路162号福建省教育厅科技处，邮编：350003。

附件：1.2020年度福建省高校工程研究中心建设领域（指南）

2.福建省高校工程研究中心建设申请书

3.福建省高校工程研究中心申报项目简表

                                福建省教育厅

2020年11月29日

    （此件主动公开）

	福建省教育厅办公室

	2020年11月30日印发

4